

Số: **68** /KH-UBND

Hòa Bình, ngày **07** tháng 6 năm 2017

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  
TỈNH HOÀ BÌNH

CÔNG VĂN BẢN

Số: **163** ngày: **7** / **6** / 20**17**

Chức vụ: .....

## KẾ HOẠCH

### Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Hòa Bình năm 2017

Căn cứ Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ, về việc phê duyệt "*Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh*"; Văn bản số 1101/TTCP-C.IV ngày 08/5/2017 của Thanh tra Chính phủ về việc thông báo kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2016 và kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch triển khai, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá đúng những nỗ lực và kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng thuộc phạm vi, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, Ban, Ngành;

- Từng bước nâng cao chất lượng công tác thông tin, thực hiện chế độ báo cáo về công tác PCTN, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về PCTN và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về PCTN.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ, bảo đảm chính xác, khách quan, khoa học, đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung, phạm vi, đối tượng, phương pháp theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ;

- Phát huy đầy đủ tinh thần, trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc cung cấp các tài liệu kiểm chứng phục vụ cho việc đánh giá công tác PCTN năm 2017 để đạt kết quả cao nhất.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung đánh giá

Các Sở, Ban, Ngành thực hiện đánh giá theo Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ và Hướng dẫn báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2016, kèm theo Công văn số 1431/TTCP-CIV ngày 07/6/2016 của Thanh tra Chính phủ.

## **2. Đối tượng, phạm vi đánh giá**

- Công tác quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh về PCTN tại địa phương, bao gồm: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quy định về PCTN; công tác sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN;

- Việc thực hiện công tác PCTN của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, Ban, Ngành, bao gồm: Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng.

## **3. Thời điểm đánh giá**

- Các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, Ban, Ngành từ ngày 01/8/2016 đến ngày 30/7/2017;

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thu thập thông tin, tài liệu, tổng hợp số liệu, xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá và lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh bằng cách chấm điểm (theo mẫu do Thanh tra Chính phủ hướng dẫn), trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/8/2017 để xem xét, ban hành gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày 15/9/2017.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP ngày 06/6/2016 của Thanh tra Chính phủ và các tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN của Thanh tra Chính phủ, các Sở, Ban, Ngành thuộc đối tượng đánh giá công tác PCTN năm 2017, xây dựng báo cáo công tác PCTN năm 2017 của cơ quan mình, kèm theo các tài liệu, biểu thống kê số liệu chứng minh có liên quan, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh), chậm nhất ngày 15/8/2017. Hình thức gửi báo cáo bằng đường văn thư, đồng thời gửi dữ liệu điện tử qua địa chỉ E-mail: phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn.

2. Ngoài việc báo cáo công tác PCTN năm 2017, trong phạm vi quản lý của mình, các cơ quan chức năng có nhiệm vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý Nhà nước trên các ngành, lĩnh vực sau đây có trách nhiệm báo cáo chi tiết, cụ thể (*phản ánh trong cùng 01 báo cáo hoặc có báo cáo riêng*) và cung cấp đầy đủ các tài liệu kiểm chứng, số liệu có liên quan gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

2.1. Thanh tra tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tổng hợp, thu thập số liệu và tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng; ban hành và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; sơ kết, tổng kết công tác thông tin báo cáo; minh bạch tài sản, thu nhập; phát hiện hành vi tham nhũng (*nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 1.1; 1.1.2; 1.3; 1.4; 2.5; 3.1; 3.2; 3.3; 4.1; 4.2 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*).

2.2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo, thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến việc thực hiện công khai minh bạch trên lĩnh vực đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách Nhà nước; việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn (*nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 2.1.2.1, 2.1.2.2 và 2.6 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*).

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo, thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến lĩnh vực đầu tư; quy hoạch, kế hoạch, chương trình đầu tư công trên địa bàn, bao gồm vốn bố trí cho từng chương trình theo từng năm, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn chương trình đầu tư công, (*nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 2.1.2.1 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*).

2.4. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo, thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu về thực hiện công khai minh bạch trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên thuộc thẩm quyền cấp tỉnh quản lý (*nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 2.1.2.3 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*).

2.5. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo, thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan việc thực hiện công khai minh bạch trên lĩnh vực công tác cán bộ; cải cách hành chính; xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền cấp tỉnh quản lý (*nội dung chi tiết thực hiện theo các điểm 2.1.2.4; 2.2; 2.3; 2.4 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*).

2.6. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng báo cáo và thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu có liên quan về các nội dung:

- Kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch nghiên cứu, xây dựng; hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về công tác quản lý kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh (*nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 1.1.3 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP*);

- Kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong phạm vi Đề án 4061 của Bộ Tư pháp về “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, Công ước Liên hiệp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016” (nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 1.2 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP).

2.7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Báo cáo và thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu có liên quan đến kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch triển khai “Đề án đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 137/2009/QĐ-TTg ngày 02/12/2009, trên địa bàn tỉnh trong năm học 2016 - 2017 (nội dung chi tiết thực hiện theo điểm 1.2.1 và 1.2.2 trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP).

2.8. Đề nghị Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự: Thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng qua công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng và việc thu hồi tài sản tham nhũng qua công tác này trên địa bàn tỉnh gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) chậm nhất ngày 15/8/2017. Hình thức gửi bằng đường văn bản, đồng thời gửi dữ liệu điện tử qua địa chỉ E-mail: phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn (nội dung chi tiết thực hiện theo các điểm 3.4, 4.2.2.3; trong Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1426/QĐ-TTCP).

3. Giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh, để báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (BTh, 55b).

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Quang**